
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  4455  DDEELL  0066//0055//22002200   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°663355  DDEELL  0055//0055//22002200  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  446655  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA APPALTI ,  CONTRATTI,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZIO TURISMO ,  SPORT E CULTUR A  

Premesso che: 

- il procedimento relativo alla gestione del Sistema Bibliotecario “Monte Linas” è in capo alla Provincia 

del Sud Sardegna; 

- la Commissione di gestione del Sistema bibliotecario Monte Linas, al fine di potenziare l’offerta 

documentaria all’utenza anche in considerazione dell’emergenza epidemiologica da COVID19, ha 

stabilito di procedere all’attivazione dell’abbonamento biennale all’edicola Pressreader MLOL e del 

credito prepagato per un importo di € 2.000,00 IVA inclusa per l’accesso a qualsiasi contenuto 

digitale presente nello shop di Medialibrary della piattaforma MLOL; 

Dato atto che: 

- la piattaforma MLOL, sviluppata e gestita dalla Società Horizons Unlimited s.r.l. con sede in Bologna, 

è una rete nazionale per lo sviluppo di servizi digitali rivolti alle biblioteche pubbliche e offre la 

possibilità di mettere a disposizione degli utenti vari prodotti digitali on line (ebook, quotidiani, musica, 

audiolibri, film, ecc..) sia gratuiti che commerciali. Ad oggi le biblioteche aderenti sono oltre 6.500 in 

20 regioni italiane e 10 paesi stranieri; 

Attesa: 

- la necessità di attivare: 

 l’abbonamento biennale all’edicola Pressreader comprensivo dell’abbonamento alla 

piattaforma MLOL; 

 il credito prepagato per l’accesso a qualsiasi contenuto presente nello shop di Medialibrary con 

le formule Pay per View e P.I.D. (prestito interbibliotecario digitale); 

OOGGGGEETTTTOO::  SISTEMA BIBLIOTECARIO MONTE LINAS  ABBONAMENTO BIENNALE ALL’EDICOLA 

PRESSREADER MLOL + CREDITO PREPAGATO PER L’ACCESSO AI CONTENUTI 

DIGITALI DELLO SHOP  MEDIALIBRARY - CIG  8288912292 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 45 del 06/05/2020 

 

 

Considerato che: 

- che la società Horizon Unlimited srl, con sede in Via Cignani, 66 -40128 (BOLOGNA) P.I. e C.F. 

04164060370, è titolare dei diritti di proprietà intellettuale sulla piattaforma MLOL e sui marchi 

“MLOL” e “Media Library On Line”; 

Ritenuto: 

- di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36, comma 2 lett. a) e dell’art 63 comma 2 

lett. b) punto 3 del D.Lgs 50/2016; 

Accertato: 

-  di non dover aderire alle Convenzioni stipulate dalla Consip s.p.a. per conto del Ministero del tesoro, 

ai sensi dell’art. 26, comma 3, legge 488/1999 e s.m.i., in quanto allo stato attuale non risultano 

attivate convenzioni per il servizio oggetto della presente procedura;  

Dato atto che: 

- al fine di determinare l’importo contrattuale complessivo del servizio si è proceduto ad effettuare una 

richiesta di preventivo, tramite trattativa diretta sul MEPA n. 1282021 con l’operatore Horizon 

Unlimited srl, con il seguente quadro economico: 

Servizio Importo Iva esclusa IVA Totale 

Abbonamento biennale all’edicola Pressreader 
comprensivo di abbonamento alla piattaforma 
MLOL 

€ 7400,00 € 296,00 (IVA al 4%) € 7.696,00 

Credito prepagato 
accesso contenuti 
digitali 

Acquisto audiolibri, film 
e altri contenuti  

Scarico contenuti digitali 

€ 655,74 € 144,26 (IVA al 22%) € 800,00 

Acquisto e-book e 
quotidiani  

€ 1.153,85 € 46,15 (IVA al 4%) € 1.200,00 

Totale  € 9.209,58 € 486,42 € 9.696,00 

Acquisita: 

- l’offerta economica del predetto operatore economico che ha offerto per i servizi richiesti l’importo 

complessivo di € 9.696,00, IVA inclusa; 

Dato atto che: 

- il preventivo presentato risulta essere congruo in rapporto alla qualità della prestazione richiesta; 

Dato altresì atto che: 

- la stazione appaltante si riserva la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo alle stesse condizioni del 

contratto originario come di seguito indicato: 

 per un importo fino ad ulteriori € 2.000,00 per l’accesso mediante credito prepagato a qualsiasi 
contenuto digitale presente nello shop di Medialibrary; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 45 del 06/05/2020 

 

 

 per un importo fino a quello a base di gara, ossia € 7.400,00, IVA al 22% esclusa, e per un 
periodo non superiore ad anni 2 relativamente all’abbonamento all’edicola Pressreader 
comprensivo di abbonamento alla piattaforma MLOL; 

Ritenuto opportuno: 

- procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto in favore dell’operatore economico 

HORIZONS UNLIMITED H.U. SRL, con sede in VIA CIGNANI 66 40128 BOLOGNA (BO), C.F./P.I. 

04164060370, per un importo di € 9.696,00, IVA inclusa; 

Dato atto che: 

- il presente affidamento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs.50/2016, a seguito 

del positivo riscontro del possesso dei requisiti di ordine generale da effettuarsi sull’operatore 

economico affidatario; 

- il contratto verrà stipulato tramite documento di stipula generato dal sistema MePa ai sensi dell’art. 

32 c. 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- la stazione appaltante si riserva di stipulare il contratto nelle more della verifica del possesso dei 

requisiti prescritti in capo all’affidatario. Nel caso di successivo accertamento della mancanza dei 

predetti requisiti il contratto verrà risolto con obbligo per l’affidatario del servizio di restituire l’indebito 

pagamento eccetto che per la parte relativa alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

Dato atto che: 

- è stato attribuito il Codice Identificativo Gare (CIG) n. 8288912292 

- il relativo onere a carico della stazione appaltante per importi a base di gara inferiori a € 40.000,00 è 

pari a € 0,00; 

Dato atto che: 

- il RUP è la dott. ssa Speranza Schirru, Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura; 

- in capo al predetto Responsabile Unico del procedimento non sussistono, nell’adozione del presente 

provvedimento, cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 

del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 

190/2012; 

Ritenuto opportuno: 

- procedere in merito; 

Visti: 

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario avente poteri del Consiglio Provinciale n. 2 del 

05.02.2020 recante ad oggetto: “Approvazione progetto documento unico di programmazione 2020 

2022.” – Approvazione DUP; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 45 del 06/05/2020 

 

 

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario avente poteri del Consiglio Provinciale n. 3 del 

05.02.2020 recante ad oggetto: “Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2020/2022 – 

Approvazione” – Bilancio di Previsione 2020/2022; 

Visti altresì: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm e ii; 

- il D.Lgs 50/2016; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 – “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”; 

- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 

- il regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 euro approvato con 

Delibera n. 41 del 19.12.2017 dell’Amministratore Straordinario; 

- il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n.  4 del 

25.07.2016; 

- il Decreto n. 2 del 13.01.2020, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato alla sottoscritta 

la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di approvare la richiesta di preventivo redatta dal RUP per l’affidamento del servizio in oggetto e il 

documento di stipula generato dal sistema Mepa, contenenti le clausole contrattuali di affidamento, 

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

3. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di abbonamento biennale all’edicola 

Pressreader MLOL + credito prepagato per l’accesso ai contenuti digitali dello shop Medialibrary 

all’operatore economico HORIZONS UNLIMITED H.U. SRL, con sede in VIA CIGNANI 66 40128 

BOLOGNA (BO), C.F./P.I. 04164060370, per complessivi € 9.696,00, IVA inclusa, secondo il 

seguente quadro economico: 

Servizio Importo Iva esclusa IVA Totale 

Abbonamento biennale all’edicola Pressreader 
comprensivo di abbonamento alla piattaforma 
MLOL 

€ 7400,00 € 296,00 (IVA al 4%) € 7.696,00 

Credito prepagato 
accesso contenuti 
digitali 

Acquisto audiolibri, film 
e altri contenuti  

Scarico contenuti digitali 

€ 655,74 € 144,26 (IVA al 22%) € 800,00 

Acquisto e-book e 
quotidiani  

€ 1.153,85 € 46,15 (IVA al 4%) € 1.200,00 

Totale  € 9.209,58 € 486,42 € 9.696,00 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 45 del 06/05/2020 

 

 

4. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata tramite documento di stipula 

generato dal sistema Mepa, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

5. Di dare atto che la stazione appaltante si riserva di stipulare il contratto nelle more della verifica del 

possesso dei requisiti prescritti in capo all’affidatario e che nel caso di successivo accertamento della 

mancanza dei predetti requisiti il contratto verrà risolto con obbligo per l’affidatario del servizio di 

restituire l’indebito pagamento eccetto che per la parte relativa alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta. 

6. Di impegnare in favore della ditta HORIZONS UNLIMITED SRL, la somma di € 9.696,00, IVA 

inclusa, come segue:  

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 83704 Descrizione Spese fondi RAS gestione Sistema Bibliotecario "Monte Linas" (E. 2921) 

Miss./Progr. 5.02.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.15.000 Spesa non ricorr. ricorrente 

Compet. Econ. 2020 

SIOPE U 1.03.02.15.000 CIG 8288912292 CUP Non necessario 

Creditore HORIZONS UNLIMITED SRL, con sede in VIA CIGNANI 66 40128 BOLOGNA (BO), C.F./P.I. 04164060370 

Causale 
Abbonamento biennale all’edicola Pressreader MLOL + Credito prepagato per l’accesso ai contenuti digitali 

dello shop Medialibrary 

Modalità finan. Fondi RAS  Finanz. da FPV no 

Pren. n.  Importo € 9696,00 Frazionabile in 12 no 

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue: 

ANNO IMPORTO 

2020 € 9.696,00 

8. Di dare atto che, oltre all’impegno di cui sopra, il presente provvedimento non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

9. Di dare atto che il CIG assegnato all’intervento è il seguente: 8288912292 

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

12. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33.  



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 45 del 06/05/2020 

 

 

Allegati:  

1. Richiesta di preventivo e suoi allegati 
1. Offerta economica /Documento di stipula.  

06/05/2020 

L’Istruttore: (Tiziana Scano)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Speranza Schirru 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura nr.635 del 05/05/2020

06/05/2020Data: Importo: 9.696,00

Oggetto: SISTEMA BIBLIOTECARIO MONTE LINAS  ABBONAMENTO BIENNALE ALL’EDICOLA PRESSREADER MLOL + CREDITO
PREPAGATO PER L’ACCESSO AI CONTENUTI DIGITALI DELLO SHOP  MEDIALIBRARY - CIG  8288912292

Bilancio
Anno: 2020

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 471.548,19
445.135,64

9.696,00
454.831,64

16.716,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 335.874,48

316.849,86

9.696,00

326.545,86

Disponibilità residua: 9.328,62

Capitolo: 83704

Oggetto: Spese fondi RAS gestione Sistema Bibliotecario "Monte Linas" (E.
2921)

Progetto:

RESP. 606 - SCHIRRU- TURISMO-SPORT-CULTURA

RESP. 606 - SCHIRRU- TURISMO-SPORT-CULTURAResp. servizio:

2020 683/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 683/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 683/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Horizons Unlimited H.U. SrlBeneficiario:

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Speranza Schirru

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12 - Fondi non Vincolati 9.696,00 €  -

ESERCIZIO: 2020

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

8288912292C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

635

SISTEMA BIBLIOTECARIO MONTE LINAS  ABBONAMENTO BIENNALE ALL’EDICOLA
PRESSREADER MLOL + CREDITO PREPAGATO PER L’ACCESSO AI CONTENUTI DIGITALI
DELLO SHOP  MEDIALIBRARY - CIG  8288912292

2020

Servizio Turismo, Sport e Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

06/05/2020

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


